

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 04월 01일 부터
2026년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 6월

함평축산업협동조합
김영주

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026년 1월 29일	58 명	1. 2025년 결산감사 결과보고
		2. 외부회계감사 결과보고
		제1호의안) 2025년도 결산보고서(안) 승인의 건
		제2호의안) 2026년 사업계획 중 고정투자 계획 변경(안) 승인의 건

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026년 01월 19일	10명	제1호 의안) 2026년도 중앙회 차입금 최고한도 책정의 건
		제2호 의안) 상호금융대출 조합 책임분담분 초과자 예외취급 승인의 건
		제3호 의안) 고정자산(기계장치)취득 승인의 건
		제4호 의안) 2026년 사업준비금 지분계산 및 배당방침(안) 결정 승인의 건
		심의 제1호 의안) 2025년 결산보고서(안) 심의 건
		심의 제2호 의안) 2026년 사업계획 중 고정투자계획 변경(안) 심의 건
2026년 02월 13일	10명	제1호 의안) 조합원 신규가입 및 탈퇴 승인의 건
		제2호 의안) 조합 동일인당 대출한도 책정의 건
		제3호 의안) 경제사업 무보증 여신한도 증액 예외취급 승인의 건
2026년 03월 27일	10명	제1호 의안) 조합원 신규가입 및 탈퇴 승인의 건
		제2호 의안) 조합장 직무대행이사 선임의 건
		제3호 의안) 정보공개 심의위원회 위원 선임의 건
		제4호 의안) 조합 인사위원회 위원 선임의 건
		제5호 의안) 조합 대출심사위원회 위원 선임의 건
		제6호 의안) 리스크관리위원회 위원 선임의 건
		제7호 의안) 조합 경제사업 여신심사위원회 위원 선임의 건
		제8호 의안) 노사협의회 및 고충처리위원회 위원 선임의 건
		제9호 의안) 농협중앙회에 대한 출자예산 추가편성(안) 승인의 건
		제10호 의안) 업무용동산(차량) 임차 승인의 건
		제11호 의안) 2026년 약정조합원 육성계획 방침 결정의 건
		제12호 의안) 고정자산 차량운반구(지게차) 취득 승인의 건
		제13호 의안) 자기거래 제한대상자 신규대출 취급 승인의 건
2026년 04년 23일	10명	제1호 의안) 업무용동산 불용결정 및 처분 승인의 건
		제2호 의안) 업무용동산(차량운반구)취득 승인의 건
		제3호 의안) 업무용동산(기계장치) 취득 승인의 건
		제4호 의안) 2026년 종합수지예산 변경(案) 승인의 건
		제5호 의안) 2026년 고정투자 계획 변경(案) 승인의 건

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026년 05월 22일	10명	제1호 의안) 재난 및 안전관리규정(모범안) 전부 개정의 건
		제2호 의안) 업무용동산(공구기구비품)임차 승인의 건
		제3호 의안) 업무용동산(공구기구비품) 취득 승인의 건
		제4호 의안) 업무용 건물 및 업무용동산(공구기구비품) 취득 승인의 건
2026년 06월 26일	10명	제1호 의안) 조합원 신규(승계) 가입 및 승인의 건
		제2호 의안) 상근 임?직원 신원보증보험 가입 승인의 건
		제3호 의안) 업무용동산(차량운반구) 취득 승인의 건
		제4호 의안) 업무용건물(리모델링) 취득 승인의 건
		제5호 의안) 조합원 소득증대 지원사업 추진방침(案) 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
함평축산농협(본점)		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-322-0061~3	
섬유질배합사료공장		전남 함평군 함평읍 함영로 1685-14	061-323-6557~8	
하나로마트		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-324-0044	
생축사업장		전남 함평군 손불면 죽장길 131	061-323-9366	
동물병원		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
가축시장		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
축산물유통센터		전남 함평군 학교면 학교길 281-75	061-324-8579	
함평축협MRF배합사료공장		전남 함평군 대동면 동함평산단길 74-51	061-323-6557	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
인원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	0	0	0	
	사 외 이 사	0	0	0	
	소 계(A)	1	1	0	
정규근직	M 급	1	1	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	8	8	0	
	5 급	18	19	1	
	6 급	11	10	-1	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	6	8	2	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	2	2	0	
	소 계(B)	51	53	2	
	계 약 직	0	0	0	
비정규근직	기간제근로자	32	31	-1	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트 타이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	32	31	-1	
	총 계(B+C)	83	84	1	
구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
총 합 계(A+B+C)		84	85	1	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 교육지원사업

☐ 축산종사자 교육

- 일시 : 2026. 02. 05(목) ~ 02. 06(금)
- 장소 : 함평축협 3층회의실,
- 대상 : 함평관내 축산관련 종사자

☐ 2026년 조합사업 설명회

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 1,084명

☐ 영농자재 기프트 카드 지급

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 834명

☐ 의료지원 기프트 카드 지급

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 1,063명

☐ 조합원 자녀 장학금 지원

- 발송방법 : 우편발송
- 접수기간 : 2026. 04. 13.(월) ~ 30.(목)
- 문자발송예정 : 2026. 04. 13.(월) 일괄발송

☐ 함평축협 신규조합원 교육 실시(찾아가는 신규조합원 교육)

- 일시 : 2026. 05. 14.(수) 오전 9시 ~
- 교육장소 : 함평축협 3층 대회의실
- 대상자 : 신규조합원 40명
- 교육일정

☐ 2026년도 가정용 연막소독기 무상점검 및 수리 지원사업 계획(案) 승인

- 기간 : 2026. 05. 18.(월) ~ 22.(금) <19일 장날 제외>
- 장소 : 함평축협 가축시장 내
- 안내방법 : 문자발송

2. 경제(유통)사업

0. 축산물유통사업

축산물 유통센터는 지육가공, 부분육 세절가공, 식육 추출가공, 밀키트 상품 제작 등 기존의 단순했던 부분육 유통에서 벗어나 새로운 시장을 개척하여 한우사육 농가의 안정적인 수입 증대 및 유통 활성화를 위하여 노력하고 있습니다.

사골곰탕 및 추출가공 부분은 기존 업체의 지속적인 임가공(OEM) 주문으로 생산량 및 매출이 활성화 되고 있으며 매년 10% 이상의 매출 성장을 이루어 나가고 있습니다.

또한 추출 시설 자동화 설비 추가로 기존 주 3회 생산에서 설비 후 주 4회 생산으로 생산 효율을 높여 거래처들의 다양한 요청에 원활하게 대응할 수 있도록 노력하고 있습니다.

높은 품질과 꾸준한 맛을 유지함으로서 지속적으로 새로운 임가공 업체가 증가하는 추세입니다. 앞으로는 분말 및 농축 제품 등 새로운 분야의 제품 개발을 통하여 상품의 다양성을 높이기 위하여 노력중입니다.

농협식품 R&D 연구소와의 협업을 통하여 추출 가공 제품 및 밀키트 제품의 신제품 개발에도 적극적으로 노력하고 있습니다.

밀키트 상품 언양식 불고기, 떡갈비의 임가공(OEM)주문 업체의 신규 유입으로 식품 가공의 매출액이 증가하고 있으며 현재도 새로운 업체들의 제품 생산 문의가 지속적으로 들어오는 중으로 앞으로 더 높은 성장률을 보일 것으로 기대하고 있습니다.

이외에도 기존 입점 업체 외 롯데홈쇼핑, 롯데온, NS홈쇼핑, SSG, 토스쇼핑 등 새로운신규 업체에 입점하여 판매 증가에 노력을 기하고 있습니다.

카카오 선물하기 및 폐쇄물 입점 등 기존의 판매 루트 외에도 새로운 판매 루트를 확장해 나가도록 노력중입니다.

또한 농협유통과의 업무 협력으로 함평천지한우 우수 브랜드전을 개최하여 하나로마트 양재점, 창동점, 전주점, 대전점, 대치점에 납품하여 오프라인 유통에도 최선의 노력을 다하고 있습니다.

앞으로도 지금보다 더욱 노력하여 조합원분들이 정성껏 키워주신 함평천지한우의 우수성과 뛰어난 품질을 널리 알리고 조합원 분들의 소득 증대 및 원활한 유통이 이루어 질 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

0. 하나로마트

하나로마트의 모든 직원은 고객님께 최고의 품질과 서비스를 제공하며, 밝고 활기찬 매장을 만들고자 모든 직원이 친절봉사와 공경의 마음으로 최선의 노력을 다하였습니다.

함평축협 하나로마트 7월 16주년 행사, 추석맞이 할인행사, 그 외 다양한 할인행사를 대대적으로 기획하여 조합원님과 마트 이용 고객님들에게 감사의 마음으로 보답하도록 노력하겠습니다.

많은 참여 부탁드립니다.

6월말 기준

총 고객수 : 53,914명

매출 : 3,313,464천원

0. 배합사료

2026년 2분기 천지한우(OEM) 배합사료는 17,637톤을 판매하였으며, 농협사료는 2,346톤을 판매하였습니다.

국제 곡물가격의 안정에도 고환율과 물류비 영향으로 원가 부담은 여전히 존재하지만 사료 이용 효율을 개선하고 체계적인 영양공급으로 고품질의 한우 생산과 등급 향상에 기여하도록 하겠습니다.

또한, 배합사료를 사용하시는 농가와와의 상호 소통을 바탕으로 사료품질에 대한 신뢰 구축에 힘쓰고 농가에 실질적인 도움이 되는 사료공급과 지원을 약속드립니다.

0. 동물병원

함평축협 동물병원은 조합원 농가의 생산성 향상과 가축질병 예방을 통한 안정적 축산경영 지원을 목적으로 운영되고 있습니다. 최근 축산물 가격 변동, 사료비 상승, 인건비 증가 등 어려운 경영 여건 속에서도 조합원 실익 증대에 기여하고자 노력하였습니다.

함평축협은 한우번식농가에 임신키트를 활용하여 임신여부를 조기진단으로 공태기간 단축 및 불필요한 사료비 등 생산비 절감을 위한 번식농가 임신감정(진단키트) 지원사업을 실시하고 있으며, 임신감정 키트(혈청검사 키트)를 번식농가 생산성 향상에 도움을 드리고 있습니다.

2026년 동물병원 2분기 매출액 610백만원의 판매실적을 달성하였습니다.

동물약품 및 백신 공급 등을 통하여 질병을 사전에 차단하고 농가 생산성과 질병에 의한 농가의 어려움을 예방하고 있으며 번식장애 및 호르몬제 용법에 대한 상담을 통하여 수태율 향상을 통한 수익률 증대에 기여하고 있습니다.

0. 가축시장

1. 사업개요

우리 함평축협 가축시장은 지역 축산농가의 안정적인 거래 기반 조성 and 공정한 유통질서 확립을 목표로 운영되고 있으며, 어려운 경제여건 속에서도 조합원 소득 증대와 축산물 유통활성화를 위해 경영 내실화와 서비스 개선에 최선을 다하고 있습니다.

앞으로도 조합원 소득 증대와 지역 축산 발전을 위해 최선을 다하겠습니다.

2. 2026년도 2분기 운영 실적

1) 개장 및 거래 현황

- 개장 : 매주 화요일
- 총 거래두수 : 7,443두
- 총 거래금액 : 433,080천원

국내 경기 둔화, 사료가격 상승, 소비 위축 등으로 거래가격 변동성이 확대되었으나, 비교적 안정적인 거래가 이루어졌습니다.

3. 주요 추진 사항

1) 공정하고 투명한 경매 운영

- 전자경매 시스템 운영
- 거래 질서 확립 및 가격 투명성 확보

2) 방역 및 위생관리 강화

- 출입차량 소독 의무화
- 구제역·럼피스킨 등 가축질병 예방관리 철저
- 시장 내 청결 및 환경관리 강화

3) 이용 편의성 개선

- 계류시설 점검 및 보수
- 주차 및 이동 동선 정비
- 농가 대기공간 환경 개선

4. 경영 환경 및 애로사항

- 사료비 및 인건비 상승
- 한우 소비 둔화에 따른 가격 약세
- 가축 질병 발생 우려 상존
- 축산업 전반의 구조적 불안정성

이와 같은 어려운 여건 속에서도 비용 절감과 효율적 운영을 통해 건전 경영을 유지하고자 노력하고 있습니다.

5. 향후 운영 계획

- 거래 활성화를 위한 홍보 강화
- 우량 송아지 생산기반 확대 지원
- 방역체계 상시 점검 및 예방 중심관리(지자체와의 협력)
- 시설 현대화 및 안전관리 강화

조합원 여러분의 신뢰를 바탕으로 지역 축산 유통의 중심 기능을 더욱 강화하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

합평축협 금융사업부 2분기 사업보고서

1. 핵심 성과

- 영업손익 : 941백만원(전년동기 대비 +30.51% / ▲ 220백만원)
- 매출총이익 : 1,351백만원(전년동기 대비 +21.49% / ▲ 239백만원)
- 실질이자손익 : 985백만원(전년동기 대비 +29.09% / ▲ 222백만원)

2. 부문별 실적 상세 분석

1) 총수신(평잔 : 1,368억2,300만원 / 전년동기 대비 +1.23%)

- 저원가성 예금 : 237억6,300만원으로 전년동기 대비 10.07%(▲2.1억6,900만원)크게 증가하여 조달비용 절감에 크게 기여 했습니다.
- 거치적립식 예금 : 1,131억1,700만원으로 전년동기 대비 -0.44% 소폭 감소했습니다.

2) 총여신(평잔 : 1,256억7,000만원 / 전년동기 대비 +4.51%)

- 상호금융 대출 : 756억2,400만원으로 전년동기 대비 5.51%(▲39억5,200만원)증가하여 성장을 견인하였습니다.
- 정책자금 대출 : 500억 4,600만원으로 전년동기 대비 3.02%(▲14억6,900만원)증가했습니다.

3) 실질이자손익 및 수익성(9억8,500만원 / 전년대기 대비 +29.09%)

○ 금리 여건 변화로 이자수익은 27억600만원(-6.04%)으로 감소했으나 저원가성예금 확대에 따른 이자비용 대폭 절감(17억2,100만원, -18.70%)을 달성하며 실질 이자손익이 크게 개선되었습니다.

4) 비이자수익(수수료 및 부대수익)

○ 카드부문 : 순수익5,400만원(전년동기 대비 +5.88%)

○ 보험부문 : 순수익3억2,900만원(전년동기 대비 +7.51%)

○ 수수료 사업 부문 전반에서 견조한 성장을 이루었습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경 제 사 업		211,114	104,480	49.49	86,001	18,480	21.49	193,370	-88,890	-45.97
판 매		147,270	73,822	50.13	59,540	14,282	23.99	136,292	-62,471	-45.84
구 매		29,351	13,062	44.50	12,795	267	2.08	27,066	-14,004	-51.74
마 트		7,678	3,363	43.80	3,349	13	0.40	6,989	-3,626	-51.88
가 공		17,613	8,176	46.42	6,920	1,256	18.15	14,744	-6,568	-44.55
기 타		9,203	6,058	65.83	3,396	2,662	78.39	8,279	-2,221	-26.83
상호금융 예 수 금	잔 액	145,000	135,786	93.65	133,586	2,200	1.65	136,610	-824	-0.60
	평 잔	142,535	136,824	95.99	135,160	1,664	1.23	134,553	2,270	1.69
상호금융 대 출 금	잔 액	82,000	79,220	96.61	71,738	7,482	10.43	71,387	7,833	10.97
	평 잔	81,600	75,625	92.68	71,672	3,953	5.51	71,701	3,924	5.47
보 험 료		4,540	3,154	69.47	2,883	271	9.40	4,446	-1,292	-29.07

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	25,366	I. 유동부채	24,818
1. 현 금	1,079	1. 외상매입금	1,410
2. 외상매출금	6,608	2. 단기차입금	17,266
3. 재고, 생물자산	14,889	3. 기타유동부채	6,142
4. 기타 유동자산	2,790	II. 금융업예수금	135,786
II. 금융업예치금	53,374	III. 금융업차입금	47,233
III. 금융업대출채권	123,998	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	7,054
V. 비유동자산	32,824	1. 장기차입금	6,840
1. 투자자산	5,873	2. 기타비유동부채	214
2. 유형자산	26,915	부채합계	214,891
3. 무형자산	35	I. 출자금	7,692
4. 기타비유동자산		II. 자본잉여금	990
		III. 자본조정	-19
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	12,010
		자본합계	20,672
자산총계	235,562	부채와 자본총계	235,562

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	37,778	43,336	5,558
영업비용	32,507	37,006	4,498
매출총이익	5,270	6,330	1,060
신용사업	1,113	1,351	238
경제사업	4,158	4,979	821
판매비와 관리비	4,385	4,653	268
영업손익	886	1,677	791
교육지원사업준비	98	377	279
영업외손익	505	341	-164
법인세차감전손익	1,293	1,641	348
법인세비용	0	0	0
당기순손익	1,293	1,641	348

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음